
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

ASL TO4 - S.C. ACQUISIZIONE E GESTIONE LOGISTICA BENI E
SERVIZI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

PELLEGRINETTI UGO 

N. 592         DEL 30/08/2023

OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA,
INDETTA AI SENSI DELL`ART. 63 DEL D.LGS. 50/2016, IN CONFORMITA` A QUANTO
PREVISTO DALL`ART. 1, COMMA 2, LETTERA B) DEL D.L. N. 76/2020,  CONVERTITO
IN  LEGGE  11/09/2020,  N.  120,  PER  LA  GESTIONE  DEL  PROGETTO  UNICO
``OUTREACH``  (SOMMERAGIBILE,  INVISIBILE  ELEFANTE,  RADAR,  UNDER  25),
OCCORRENTE ALL`ASLTO4 - DIPARTIMENTO DELLE DIPENDENZE, PER 24 MESI, -
CIG N. 9673020C9D -  E CONTESTUALE PROROGA IN FAVORE DI COOPERATIVA
ANIMAZIONE VALDOCCO SOCIETA` COOPERATIVA SOCIALE IMPRESA SOCIALE
O.N.L.U.S.  (C.F. E PARTITA IVA 03747970014)   



Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA, INDETTA AI SENSI DELL`ART. 63
DEL D.LGS. 50/2016, IN CONFORMITA` A QUANTO PREVISTO DALL`ART. 1, COMMA 2, LETTERA B) DEL
D.L. N. 76/2020,  CONVERTITO IN LEGGE 11/09/2020, N. 120, PER LA GESTIONE DEL PROGETTO UNICO
``OUTREACH``  (SOMMERAGIBILE,  INVISIBILE  ELEFANTE,  RADAR,  UNDER  25),  OCCORRENTE
ALL`ASLTO4  -  DIPARTIMENTO  DELLE  DIPENDENZE,  PER  24  MESI,  -  CIG  N.  9673020C9D  -   E
CONTESTUALE  PROROGA  IN  FAVORE  DI  COOPERATIVA  ANIMAZIONE  VALDOCCO  SOCIETA`
COOPERAOCIALE O.N.L.U.S.  (C.F. E PARTITA IVA 03747970014)  
 

IL DIRIGENTE
 ASL TO4 - S.C. ACQUISIZIONE E GESTIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

PELLEGRINETTI UGO 

Richiamata la determinazione dirigenziale n 154 del 01/03/2023 con cui è stato disposto di avviare 
una procedura negoziata sotto soglia ai sensi dell’art. 63 del d.lgs. 50/2016, in conformità a quanto 
previsto dall’art. 1, comma 2, lettera b) del d.l. n. 76/2020, convertito in legge 11/09/2020, n. 120, 
per la gestione del progetto Unico “Outreach” (Sommeragibile, Invisibile Elefante, Radar, Under 
25),  occorrente  all’ASLTO4 –  Dipartimento  delle  Dipendenze,  per  24  mesi  e  per  un  importo 
presunto  di  Euro  213.000,00,  iva  esclusa,  secondo  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., in base ai parametri qualità 70/100 e 
prezzo 30/100 (sub elementi e sub punteggi specificati nel disciplinare di gara);

Atteso che con il  predetto  provvedimento  sono stati  contestualmente  approvati  gli  atti  di  gara, 
quali:

 avviso di manifestazione di interesse, comprensivo dell’ulteriore allegato;
 lettera d’invito, comprensiva degli ulteriori allegati tra cui il capitolato speciale d’appalto 

che, oltre a disciplinare la gara in questione, fissa i requisiti e le modalità di esecuzione del 
servizio; 

Dato atto che:

 con nota prot. n. 0023983 del 06/03/2023 è stato pubblicato sul sito informatico aziendale - 
www.aslto4.piemonte.it -  avviso  di  manifestazione  di  interesse,  comprensivo  di  relativo 
allegato  (quale  il  modello  per  poter  presentare  istanza  di  manifestazione  di  interesse  e 
rendere contestualmente autocertificazione pertinente);

 detto avviso è  stato formulato  in modo da essere aperto a  tutti  gli  operatori  economici 
interessati a partecipare alla procedura in questione;

 entro  le  ore  12,00  del  21/03/2023  ha  presentato  la  propria  candidatura  unicamente 
COOPERATIVA ANIMAZIONE VALDOCCO SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE 
IMPRESA SOCIALE O.N.L.U.S. con sede in Torino - CAP 10144 - via Sondrio n. 13, C.F. 
e Partita IVA 03747970014;

Valutato preliminarmente, in merito alla candidatura di cui sopra, che la Cooperativa in questione 
attualmente gestisce un servizio di pari oggetto, ragion per cui la Stazione appaltante ritiene potersi 
invocare completamente, all’uopo, le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 
50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

http://www.aslto4.piemonte.it/


rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori 
economici” Approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n. 1097, 
del 26 ottobre 2016, con cui la medesima Autorità ha chiarito che: “Sempre in tema di presupposti 
oggettivi, in accoglimento delle indicazioni fornite dagli stakeholders, si è chiarito che la rotazione 
non opera in relazione ad affidamenti attivati tramite procedure ordinarie, o comunque aperte al 
mercato (es. indagini di mercato/consultazione di elenchi), nelle quali, per effetto della disciplina 
normativa e/o delle determinazioni assunte dalla stazione appaltante, manchi del tutto la limitazione 
del numero di operatori invitati (ad es. la stazione appaltante invita a presentare offerta tutti gli 
operatori che hanno manifestato interesse ad uno specifico appalto). La rotazione presuppone, in 
effetti,  la scelta della stazione appaltante di selezionare/delimitare il numero degli  operatori cui 
attingere per gli inviti,  talché non appare invocabile  nelle procedure nelle quali,  per obbligo di 
legge o per opzione, siano invitati tutti i soggetti che ne facciano richiesta”;

Ritenuto conseguentemente di poter invitare a presentare offerta la Cooperativa summenzionata, 
per  cui  in  data  23/03/2023  è  stata  avviata  la  procedura  afferente  all’oggetto  sulla  piattaforma 
SINTEL di Area Lombardia -  ID167036961;

Considerato  che  entro  il  termine  fissato  nel  Capitolato  Speciale  d’Appalto  –  Disciplinare 
amministrativo – art. 9 “Modalità di partecipazione alla gara e di presentazione delle offerte”, ossia 
il 27/04/2023 ore 12:00, è pervenuta l’offerta della Cooperativa invitata;

Visto che nella prima seduta telematica di gara, svoltasi in data 02/05/2023, in cui sono state svolte 
dal  Responsabile  Unico  del  Procedimento  le  operazioni  di  gara  quali,  apertura  della  busta 
telematica  contenente  la  documentazione  amministrativa  al  fine  di  verificare  la  presenza  e  il 
contenuto dei documenti ivi acclusi, nonché verifica dell’esistenza della busta tecnica telematica, si 
è dato atto che,  come da verbale di pari data, allegato (n. 1) alla presente determinazione a farne 
parte integrante e sostanziale, che la COOPERATIVA ANIMAZIONE VALDOCCO SOCIETA’ 
COOPERATIVA SOCIALE IMPRESA SOCIALE O.N.L.U.S. con sede in Torino - CAP 10144 - 
via Sondrio n. 13, C.F. e Partita IVA 03747970014 è stata ammessa alla fase successiva di gara;

Visto  che  nella  seconda  telematica  di  gara,  regolarmente  svoltasi  in  data  10/07/2023,  per  lo 
svolgimento  delle  operazioni  di  gara  previste  dall’art.  13 del  Capitolato  Speciale  d’Appalto  la 
Commissione Giudicatrice nominata con deliberazione n. 514 del 27/06/2023, esecutiva ai sensi di 
legge, ha:

 valutato  che  nel  Capitolato  Speciale  d’Appalto  –  Disciplinare  amministrativo  –  art.  13 
“Modalità  di  svolgimento  della  gara”  viene  puntualizzato  che  “Si  procederà  ad 
aggiudicazione in caso pervenga usa sola offerta, purché valida”;

 esaminato la documentazione tecnico –qualitativa e provveduto all’attribuzione dei relativo 
punteggio (70 punti disponibili e 70 assegnati per effetto di riparametrazione), in ragione 
dell’art.  13  “Modalità  di  svolgimento  della  gara”  del  Capitolato  Speciale  d’Appalto  – 
Disciplinare amministrativo;

 attribuito il punteggio economico (30 punti disponibili e 30 assegnati), in forza dell’art. 77, 
comma 1, D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. che sancisce: “Nelle procedure di aggiudicazione di 
contratti  di  appalti  e concessioni,  limitatamente ai  casi  di  aggiudicazione con il  criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa la valutazione delle offerte dal punto di vista 
tecnico  ed economico è  affidata  ad una  commissione  giudicatrice,  composta  da esperti 
nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto;

 sommato i punteggi ottenuti in sede di valutazione qualitativa ed in sede di prezzi offerti;
 valutato la congruità dell’offerta (anche se la legge non impone il calcolo della soglia di 

anomalia  poiché  il  numero  di  offerte  ammesse  è  inferiore  a  tre)  e  proposto 
l’aggiudicazione;

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



come da verbale di pari data, allegato (n. 2) alla presente deliberazione a farne parte integrante 
e sostanziale;

Attesa  la  necessità  di  approvare  all’uopo  schema di  contratto  allegato  (n.  3)  alla  presente 
deliberazione a farne parte integrante e sostanziale per la relativa sottoscrizione;

Valutato altresì che la Stazione appaltante non è tenuta al rispetto della clausola di stand - still 
di cui al comma 9 dell’art. 32, D.Lgs 50/2016;

Considerato, infine, che:
 il servizio in oggetto è da intendersi attività ordinaria della S.C. Ser.D (per parere del 

Direttore di riferimento);
 in  quanto  tale  esso  è  proseguito  con  l’attuale  fornitore,  nelle  more  della  presente 

aggiudicazione, senza adozione di formale provvedimento, a decorrere dal 01/05/2023;
 si  ritiene  possa  farsi  decorrere  il  contratto  di  cui  alla  presente  aggiudicazione  dal 

01/09/2023;
 occorre, pertanto, sanare il periodo 01/05/2023-31/08/2023;
 la sanatoria deve intendersi  effettuata con il presente provvedimento per un importo 

mensile pari a € 9.581,25, compresa iva 5% e dunque per l’ importo quadrimestrale di 
riferimento, pari a  € 38.325,00 compresa iva 5%;

Ritenuto pertanto:

- di  aggiudicare la  procedura negoziata sotto soglia, indetta ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs. 
50/2016,  in  conformità  a  quanto  previsto  dall’art.  1,  comma  2,  lettera  b)  del  D.L.  n. 
76/2020,  convertito  in  legge  11/09/2020,  n.  120,  per  la  gestione  del  progetto  Unico 
“Outreach” (Sommeragibile, Invisibile Elefante, Radar, Under 25), occorrente all’ASLTO4 
– Dipartimento delle Dipendenze, per 24 mesi, -  CIG N. 9673020C9D - per un importo 
complessivo  per  24  mesi  pari  a  €  204.480,00+  iva  5% in  favore  di  COOPERATIVA 
ANIMAZIONE  VALDOCCO  SOCIETA’  COOPERATIVA  SOCIALE  IMPRESA 
SOCIALE O.N.L.U.S. con sede in Torino - CAP 10144 - via Sondrio n. 13, C.F. e Partita 
IVA 03747970014);

- di approvare i relativi verbali (allegati nn. 1, 2);

- di pubblicare la presente determinazione sul profilo di committente;

- di approvare il contratto afferente che, ai sensi delle  Linee Guida n. 4, di attuazione del 
Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e 
formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori  economici”  approvate  dal  Consiglio 
dell’Autorità  con  delibera  n.  1097  del  26  ottobre  2016  e  art.  19  Capitolato  Speciale 
d’Appalto  –  Disciplinare  amministrativo  –  sarà  stipulato  attraverso  scrittura  privata 
(allegato n. 3);

- di dare atto che la stazione appaltante, ai fini dell’attivazione del servizio in questione, non 
è tenuta al  rispetto dei termini relativi  alla clausola di stand-still  ex art.  32, comma 10, 
lettera a), D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



- di dare atto che la spesa complessiva presunta di:

€ 214.704,00 compresa iva (5%) € 38.325,00 compresa iva (5%)

di cui alla  presente aggiudicazione
(periodo 01/09/2023-31/08/2025)

per la  prosecuzione contrattuale 
(periodo 01/05/2023-31/08/2023)

è da imputare al conto n. 3100489 "Altre collaborazioni e prestazioni lavoro area sanitaria" 
bilancio di esercizio di competenza;

- di nominare quale  Direttore dell’Esecuzione del Contratto, la Dott.ssa Ombretta Farucci – 
Educatore  Professionale  c/o  Ser.D.  di  Cirié,  per  l’assolvimento  delle  attività  ad  esso 
correlate;

- di trasmettere il presente provvedimento alla S.C. Ser.D per l’emissione degli ordini relativi 
e per la liquidazione della spesa;

- Visti il D. Lgs 33 del 14/03/2013 e la L. n. 190 del 06/11/2012;

- Considerato che la presente determinazione compete al Direttore della Struttura Complessa 
Acquisizione  e  Gestione  Logistica  Beni  e  Servizi,  dott.  Ugo  PELLEGRINETTI,  in 
esecuzione della deliberazione n. 728 del 13 luglio 2021 avente ad oggetto “Modifica del 
regolamento per l’adozione degli atti e dei provvedimenti dell’ASL TO 4”

DETERMINA

Per tutto quanto in premessa esposto e che ivi si intende integralmente richiamato:

1. di  aggiudicare la  procedura negoziata  sotto soglia,  indetta ai  sensi dell’art.  63 del d.lgs. 
50/2016, in conformità a quanto previsto dall’art. 1, comma 2, lettera b) del d.l. n. 76/2020, 
convertito  in  legge  11/09/2020,  n.  120,  per  la  gestione  del  progetto  Unico  “Outreach” 
(Sommeragibile,  Invisibile  Elefante,  Radar,  Under  25),  occorrente  all’ASLTO4  – 
Dipartimento  delle  Dipendenze,  per  24  mesi,  -  CIG  N.  9673020C9D  - per  un  importo 
complessivo  per  24  mesi  pari  a  €  204.480,00+  iva  5% in  favore  di  COOPERATIVA 
ANIMAZIONE  VALDOCCO  SOCIETA’  COOPERATIVA  SOCIALE  IMPRESA 
SOCIALE O.N.L.U.S.  con sede in Torino - CAP 10144 - via Sondrio n. 13, C.F. e Partita 
IVA 03747970014);

2. di approvare i verbali delle operazioni di gara, quali:

 verbale di prima seduta telematica di gara del 02/05/2023 (allegato n. 1);
 verbale di seconda seduta della Commissione Giudicatrice del 10/07/2023 (allegato n. 
2);

tutti allegati alla presente deliberazione a farne parte integrante e sostanziale;

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



3. di approvare, altresì,  lo schema di contratto allegato (n. 3) alla presente deliberazione a 
farne parte integrante e sostanziale;

4. di pubblicare la presente determinazione sul profilo di committente;

5. di dare altresì atto che la stazione appaltante non è tenuta nel presente caso all’assolvimento 
dei termini della clausola stand–still; 

6. di dare atto che la spesa complessiva presunta di € 214.704,00, compresa iva (5%), di cui 
alla  presente  aggiudicazione  e  €  38.325,00  compresa  iva  (5%),  per  la  prosecuzione 
contrattuale (periodo 01/05/2023-31/08/2023) sono da imputare al conto n. 3100489 "Altre 
collaborazioni e prestazioni lavoro area sanitaria" bilancio di esercizio di competenza; 

7. di nominare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, la Dott.ssa Ombretta Farucci – 
Educatore  Professionale  c/o  Ser.D.  di  Cirié,  per  l’assolvimento  delle  attività  ad  esso 
correlate;

8. di trasmettere il presente provvedimento alla S.C. Ser.D per l’emissione degli ordini relativi 
e per la liquidazione della spesa;

9. di effettuare la pubblicazione ai sensi del D.Lgs 33/2013 e dell’art. 1 c. 32 della L. 190/2012 
sul sito internet aziendale nell’area “Amministrazione trasparente”;

10. di  dare  atto  che  la  Ditta  affidataria  è  tenuta  all'osservanza  delle  norme  in  materia  di 
tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  in  ottemperanza  alle  prescrizioni  di  cui  alla  legge 
136/2010;

11. di trasmettere copia del presente atto deliberativo al Collegio Sindacale ai sensi dell'art. 14, 
comma 3 della Legge Regionale n. 10 del 24.1.1995;

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

PUBBLICATA ai sensi di legge a decorrere dal 04/09/2023

TRASMESSA al Collegio Sindacale il 30/08/2023

                          

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

ASL TO4 - S.C. ACQUISIZIONE E GESTIONE LOGISTICA BENI E
SERVIZI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

PELLEGRINETTI UGO 

N. 592         DEL 30/08/2023

OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA,
INDETTA AI SENSI DELL`ART. 63 DEL D.LGS. 50/2016, IN CONFORMITA` A QUANTO
PREVISTO DALL`ART. 1, COMMA 2, LETTERA B) DEL D.L. N. 76/2020,  CONVERTITO
IN  LEGGE  11/09/2020,  N.  120,  PER  LA  GESTIONE  DEL  PROGETTO  UNICO
``OUTREACH``  (SOMMERAGIBILE,  INVISIBILE  ELEFANTE,  RADAR,  UNDER  25),
OCCORRENTE ALL`ASLTO4 - DIPARTIMENTO DELLE DIPENDENZE, PER 24 MESI, -
CIG N. 9673020C9D -  E CONTESTUALE PROROGA IN FAVORE DI COOPERATIVA
ANIMAZIONE VALDOCCO SOCIETA` COOPERATIVA SOCIALE IMPRESA SOCIALE
O.N.L.U.S.  (C.F. E PARTITA IVA 03747970014)   



Si  rende  copia  conforme  all’originale  informativo  sottoscritto  digitalmente 
da…………………………………., composta da n. …… (…………….) fogli/facciate
Chivasso, il ………………………

Il Referente incaricato
                                                                                                                                        ……………………….

Elenco firmatari

Questo documento è stato firmato da:

PANDISCIA MARILENA -  Responsabile del procedimento ASL TO4 - S.C. ACQUISIZIONE E GESTIONE
LOGISTICA BENI E SERVIZI 
PELLEGRINETTI UGO -  Direttore ASL TO4 - S.C. ACQUISIZIONE E GESTIONE LOGISTICA BENI E
SERVIZI 
GHIGNONE ENRICO -  Responsabile ASL TO4 - S.C. GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA 
ORTOLANO CARMELA - il responsabile della pubblicazione
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



















Pagina  1 di 7 

REP.  n°     del  
 
 

CONTRATTO PER LA GESTIONE DEL PROGETTO UNICO “OUTREACH” 
(SOMMERGIBILE, INVISIBILE, ELEFANTE, RADAR, UNDER 25) OCCORREN-
TE ALL’ASLTO4 – DIPARTIMENTO DIPENDENZE. DURATA 24 MESI.  
IMPORTO ASLTO4 PER 24 MESI: EURO 204.480,00 IVA 5% ESCLUSA. CIG  N. 
9673020C9D. 
 
 

TRA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE ASLTO4 – con sede legale in Chivasso (TO), Via Po, 
11 CF./P.IVA C.F. 09736160012 nella persona del Dott. Ugo Pellegrinetti nato a Castella-
monte (TO) il 08.03.1966, in qualità di Direttore della Struttura Complessa Acquisizione e 
Gestione Logistica Beni e Servizi, domiciliato per la carica presso la sede legale dell’ASL 
TO4, che interviene e stipula in nome e per conto dell’Azienda medesima (di seguito “ASL-
TO4) 

E 
 

COOPERATIVA ANIMAZIONE VALDOCCO Società Cooperativa Sociale Impresa 
Sociale onlus con sede legale in Torino C.A.P. 10144 Via Sondrio n. 13, , C.F./P.IVA n° 
03747970014, il cui Presidente del Consiglio di Amministrazione e Legale Rappresentante, 
Paolo Petrucci nato a Terni (TR) il 28.01.1956, C.F. PTRPLA56A28L117P, domiciliato 
presso la sede legale della suddetta Società, interviene e stipula in qualità di Legale Rappre-
sentante della società suddetta (di seguito nominata, per brevità, anche “Ditta aggiudicata-
ria”) 

 
 

PREMESSO 
 

 che con determinazione n. xxxx  del  xx/xx/2023 l’ASLTO4 ha disposto di aggiudi-
care la procedura negoziata sotto soglia, indetta ai sensi dell’art. 63 del d.lgs. 50/2016, in 
conformità a quanto previsto dall’art. 1, comma 2, lettera b) del d.l. n. 76/2020,  convertito in 
legge 11/09/2020, n. 120, per la gestione del progetto Unico “Outreach” (Sommeragibile, 
Invisibile Elefante, Radar, Under 25), occorrente all’ASLTO4 – Dipartimento delle Dipen-
denze, per 24 mesi - CIG N. 9673020C9D - per un importo complessivo per 24 mesi pari a € 
204.480,00+ iva 5% in favore di COOPERATIVA ANIMAZIONE VALDOCCO SOCIE-
TA’ COOPERATIVA SOCIALE IMPRESA SOCIALE O.N.L.U.S. con sede in Torino - 
CAP 10144 - via Sondrio n. 13, C.F. e Partita IVA 03747970014; 
 
 l’ASL TO4 ha provveduto alle richieste circa la verifica del possesso in capo alla 
Ditta aggiudicatara dei requisiti di ordine generale previsti dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e 
smi.  Per quanto riguarda le informazioni antimafia valgono le prescrizioni di cui al D.Lgs. 
159/2011 e s.m.i.; 

 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 
 
 

ART. 1. OGGETTO DEL CONTRATTO   
Oggetto del presente contratto è gestione del progetto Unico “Outreach” (Sommeragibile, 
Invisibile Elefante, Radar, Under 25), occorrente all’ASLTO4 – Dipartimento delle Dipen-
denze, per 24 mesi  - CIG N. 9673020C9D - alle condizioni tutte di cui al presente contratto 



Pagina  2 di 7 

e agli atti ivi citati, per un importo complessivo biennale per l’ASLTO4 pari a Euro 
204.480,00 Iva (5%) di legge esclusa.  
 
 
ART. 2. DURATA DEL CONTRATTO.  
Il progetto ha durata di 24 mesi a decorrere dal xx/xx/2023. 
E’ escluso ogni tacito rinnovo del contratto. 
 
L’ASLTO4 si riserva la facoltà di risolvere il contratto anticipatamente in qualunque 
momento, senza ulteriori oneri per l’ASLTO4 medesima, qualora disposizioni legislative, 
regolamentari ed autorizzative non ne consentano la prosecuzione in tutto o in parte. 

 
 
ART. 3. IMPORTO DEL CONTRATTO 
L’importo presunto complessivo biennale relativo all’affidamento del presente servizio per 
l’ASL TO4 è di € 204.480,00 (trecentoottantatreseicentoottantaquattro/04), IVA di legge 5% 
esclusa, come dettagliato nell’offerta economica/prospetto affidamento di seguito riportata, 
per estratto: 
 
OFFERTA N° 9673020C9D del 26.04.2023 

- DESCRIZIONE COSTO: GESTIONE DEL PROGETTO UNICO 
“OUTREACH” 

- COSTO COMPLESSIVO OFFERTO - IVA (5%) ESCLUSA (PER 24 ME-
SI): € 204.480,00 (DuecentoQuattroMilaQuattrocentOttantaVirgolaZero) 
oltre iva. 

 
 
ART. 4. CONDIZIONI GENERALI DI CONTRATTO 
 
Si rinvia integralmente agli atti di gara, nessuno escluso, tra cui: 

 al capitolato speciale d’appalto (si intendono pertanto ivi richiamati tutti gli articoli 
in esso indicati); 

 al progetto tecnico presentato dalla Ditta aggiudicataria in occasione della gara 
afferente al presente contratto; 

 all’offerta presentata dalla Ditta aggiudicataria in occasione della gara afferente al 
presente contratto e di cui sopra; 

 
Per quanto non espressamente previsto negli atti di gara, si fa riferimento agli articoli del 
presente contratto che seguono. 

 
 
ART. 5. TRACCIABILITA’ DEI FLUSSI 
Ai sensi e per gli effetti della L. 13 agosto 2010 n. 136, come modificato dal D.L. 12 
novembre 2010 n. 187, convertito con modifiche in legge 17 dicembre 2010 n. 217, la Ditta 
aggiudicataria dovrà comunicare all’ASLTO4 la lista dei conti correnti dedicati che utilizzerà 
per ogni transazione inerente all’appalto in oggetto, corredata dei nominativi e dei codici 
fiscali dei soggetti abilitati ad operare. In base alla normativa summenzionata “Piano 
straordinario contro le mafie” tutti i movimenti finanziari relativi agli appalti e subappalti 
pubblici di lavori, servizi e forniture devono essere registrati sui conti correnti dedicati e 
devono essere effettuati esclusivamente tramite lo strumento del bonifico bancario dedicato 
(c.d. obbligo di tracciabilità), pena la nullità assoluta del contratto di appalto. A tal fine il 
Codice Identificativo Gara (C.I.G. derivato) attribuiti dall’ANAC per l’ASL TO4 è il 
seguente: 9673020C9D. 
 



Pagina  3 di 7 

ART. 6. CLAUSOLA SOCIALE 
La Ditta aggiudicataria si obbliga a mantenere i livelli occupazionali e a ottemperare a quanto 
indicato in proprio progetto/offerta in tema di clausola sociale. 
 
 
ART. 7. CONTROLLI A CAMPIONE - DIRETTORE DELL’ESECUZIONE PER 
L’ASL TO4   
Nei casi in cui le particolari caratteristiche dell’oggetto contrattuale non consentono la verifica 
di conformità per la totalità delle prestazioni contrattuali, è fatta salva la possibilità di 
effettuare, come in specie,  in relazione alla natura del  servizio ed al loro valore, controlli a 
campione con modalità comunque idonee a garantire la verifica dell’esecuzione contrattuale. 
Successivamente alla verifica di conformità si può procedere al pagamento del saldo delle 
prestazioni eseguite. 
Per l’ASLTO4, il Direttore dell’Esecuzione è la Dott.ssa Ombretta Farucci – Educa-
tore Professionale c/o Ser.D. di Cirié. 
 
 
ART. 8. VALORE DELLE PREMESSE E DEGLI ATTI DI GARA. RINVIO AL CA-
PITOLATO SPECIALE, AGLI ATTI DI GARA E AD ALTRE NORME.  
Le premesse di cui sopra, gli atti e i documenti richiamati nelle premesse stesse e nel prosie-
guo del presente atto formano parte integrante e sostanziale del presente contratto. 
Le caratteristiche e le modalità della fornitura sono dettagliatamente descritte nel capitolato 
speciale d’appalto che si intende parte integrante del presente atto, benché non allegato. 
La Ditta aggiudicataria dichiara di conoscere e di accettare, con rinuncia a qualsiasi contraria 
eccezione, il suddetto capitolato. 
Per quanto non previsto dal presente contratto, si rinvia a tutta la documentazione di gara 
predisposta dall’ASL TO4, trovando applicazione le disposizioni del Capitolato Speciale 
d’appalto e tutti gli atti connessi, espressamente accettati dal soggetto aggiudicatario senza 
condizione o riserva alcuna, i quali, sebbene non materialmente allegati, costituiscono parte 
integrante e sostanziale del presente contratto, oltre all’obbligo da parte della Ditta 
aggiudicataria contraente di adempiere a quanto dichiarato nella documentazione tecnica 
prodotta e valutata in sede di gara. Per quanto non espressamente previsto nel presente 
contratto e nei relativi allegati, si farà riferimento, in quanto applicabili, alle norme del 
Codice Civile. L’esecuzione del contratto sarà altresì regolata dalle Linee Guida dell’ANAC 
concernenti l’esecuzione degli appalti pubblici. Infine la Ditta aggiudicataria è tenuta 
all’osservanza di tutte le leggi, decreti, regolamenti ed in genere prescrizioni che siano o 
saranno emanati con particolare riferimento al settore oggetto del presente contratto anche se 
in contrasto con le disposizioni del Capitolato. 
Formano parte integrante e sostanziale del contratto, ancorché non materialmente allegati: a) 
l’offerta economica  presentata dall’Appaltatore; b) polizza assicurativa per RCT e RCO n° 
189141023 stipulata presso UNIPOLSAI in data 22/11/2022; c) certificazione di regolarità 
contributiva rilasciata dall’INPS e dall’INAIL territorialmente competenti. 
Si allegano materialmente il Patto di Integrità, che forma parte integrante e sostanziale del 
presente contratto. 
Non è prevista la redazione del DUVRI. 
 
ART. 9. CLAUSOLA FINALE 
Il presente contratto, i suoi allegati e gli altri atti e documenti nello stesso richiamati costitui-
scono manifestazione integrale della volontà negoziale delle parti che hanno, altresì, preso 
piena ed esatta conoscenza di tutte le relative clausole, avendone negoziato il contenuto, che 
dichiarano quindi di approvare specificamente singolarmente nonché nel loro insieme. Qua-
lunque modifica al presente atto ed ai suoi allegati non potrà aver luogo e non potrà essere 
provata che mediante atto scritto. Con il presente contratto si intendono regolati tutti i termini 
generali del rapporto tra le parti; di conseguenza quanto pattuito con il presente atto non ver-
rà sostituito o modificato da eventuali accordi operativi, attuativi o integrativi e/o 



Pagina  4 di 7 

dall’ordinativo di fornitura, continuando, con essi, a regolare il rapporto contrattuale tra le 
parti; in ipotesi di contrasti le previsioni del presente atto prevarranno su tutte quelle degli 
atti di sua esecuzione, salvo diversa espressa volontà in deroga/modifica e/o integrativa delle 
parti manifestata per iscritto. 
 
Chivasso,  
 
Per COOPERATIVA ANIMAZIONE VALDOCCO  
Il Legale Rappresentante 
Sig. Paolo Petrucci 
 
FIRMATO DIGITALMENTE 
 
 
Il Direttore della S.C. Acquisizione e Gestione Logistica Beni e Servizi 
Dott. Ugo Pellegrinetti 
 
FIRMATO DIGITALMENTE 
 
 
La sottoscritta  Ditta aggiudicataria dichiara di avere particolareggiata e perfetta conoscenza 
di tutte le clausole contrattuali e dei documenti ed atti ivi richiamati ed, ai sensi e per gli ef-
fetti di cui agli artt. 1341 e 1342 cod. civ., dichiara espressamente di accettare tutte le condi-
zioni e patti ivi contenuti e di avere particolarmente considerato quanto stabilito e convenuto 
con le relative clausole; in particolare dichiara di approvare specificamente le clausole, patti 
e condizioni di seguito indicate:  2 (Durata del contratto), art. 7 (Controlli a campione  -
Direttore dell’esecuzione per l’ASLTO4), art. 9 (Clausola finale) 
e in quanto richiamati nel presente contratto relativamente al Capitolato Speciale d’Appalto:  
art. 20 (Norme a tutela dei lavoratori);  
art. 22 (Inadempienze e penalità);  
art. 23 (Clausola risolutiva espressa);  
art. 24 (Revisione prezzi);  
art. 25 (Modalità di fatturazione e pagamento);  
art. 27 (Oneri inerenti al servizio); 
art. 28 (Decadenza contrattuale); 
art. 31 (Clausola limitativa della proponibilità di eccezioni);  
art. 32 (Foro competente)  
 
 
 
Per COOPERATIVA ANIMAZIONE VALDOCCO  
Il Legale Rappresentante 
Sig. Paolo Petrucci 
 
FIRMATO DIGITALMENTE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pagina  5 di 7 

 
CONTRATTO PER LA GESTIONE DEL PROGETTO UNICO “OUTREACH” 
(SOMMERGIBILE, INVISIBILE, ELEFANTE, RADAR, UNDER 25) OCCORREN-
TE ALL’ASLTO4 – DIPARTIMENTO DIPENDENZE. DURATA 24 MESI.  
IMPORTO ASLTO4 PER 24 MESI: EURO 204.480,00 IVA 5% ESCLUSA. CIG  N. 
9673020C9D. 

 
PATTO DI INTEGRITA’  

 
Tra 

 
Azienda Sanitaria Locale TO4 – con sede legale e domiciliata ai fini del presente atto in Chi-
vasso, via Po 11 (di seguito e per brevità “ASL TO4”) 

 
e 
 

COOPERATIVA ANIMAZIONE VALDOCCO Società Cooperativa Sociale Impresa 
Sociale onlus con sede legale in Torino C.A.P. 10144 Via Sondrio n. 13, , C.F./P.IVA n° 
03747970014, in persona di Paolo Petrucci nato a Terni (TR) il 28.01.1956, C.F. PTR-
PLA56A28L117P, domiciliato presso la sede legale della suddetta Società, che interviene e 
stipula in qualità di Presidente del Consiglio di Amministrazione e Legale Rappresentante, 
munito dei relativi poteri 
 

Premesso 
 

1. che per “Patto di Integrità” si intende un accordo avente ad oggetto la regolamenta-
zione del comportamento ispirato ai principi di lealtà, trasparenza e correttezza, 
nonché l’espresso impegno anticorruzione di non offrire, accettare o richiedere 
somme di denaro o qualsiasi altra ricompensa, vantaggio o beneficio, sia direttamen-
te sia indirettamente tramite intermediari, al fine dell’assegnazione del contratto e/o 
al fine di distorcene la relativa corretta esecuzione; 

2. che con l’inserimento del “Patto di Integrità” nella: 

a) documentazione di gara si intende garantire una leale concorrenza e pari 
opportunità di successo a tutti i partecipanti, nonché garantire una corretta 
e trasparente esecuzione del procedimento di selezione e affidamento; 

b) lettera di affidamento/lettera di incarico/contratto si intende garantire una 
corretta e trasparente esecuzione delle prestazioni oggetto dell’affidamento. 

 
Tutto ciò premesso, le Parti concordano e stipulano quanto segue: 

 
ART. 1 

Le premesse di cui sopra, gli atti e i documenti richiamati nelle medesime e nella restante 
parte del presente atto costituiscono parte  integrante e sostanziale del Patto. 

 
ART. 2 

Il Patto di Integrità costituisce parte integrante della procedura di gara e/o del contratto stipu-
lato con l’ASL TO4. 

 
ART. 3 

Il Patto di Integrità deve essere presentato: 
 insieme alla documentazione richiesta dal bando e/o dal disciplinare di gara da cia-

scun offerente, per lavori, forniture e servizi, quale condizione di ammissione alle 
procedure di gara; 



Pagina  6 di 7 

 insieme alla lettera di affidamento/lettera di incarico/contratto da ciascun affidatario 
in caso di aggiudicazioni senza previa procedura di gara. 

 
ART. 4 

Il Patto di Integrità deve essere obbligatoriamente sottoscritto dal titolare o rappresentante 
legale della ditta offerente, in caso di A.T.I./Consorzi di imprese, dovrà essere sottoscritto dal 
legale rappresentante di tutte le imprese raggruppate, nonché dal consorzio e dalle imprese 
consorziate indicate quali esecutrici della prestazione. 

 
ART. 5 

Il Patto di Integrità stabilisce la reciproca, formale obbligazione dell’ASL TO4 e di tutti i 
potenziali contraenti a conformare i propri comportamenti ai principi di lealtà, trasparenza e 
correttezza nonché l’espresso impegno anti-corruzione, consistente, tra l’altro, nel non offri-
re, accettare o richiedere somme di denaro o qualsiasi altra ricompensa, vantaggio o benefi-
cio, sia direttamente sia indirettamente tramite intermediari, al fine dell’assegnazione del 
contratto e/o al fine di distorcerne la relativa corretta esecuzione o valutazione da parte della 
stazione appaltante. 

 
ART. 6 

Il personale, i collaboratori e gli eventuali consulenti dell’ASL TO4 impiegati in ogni livello 
nell’esecuzione di questa gara e nel controllo dell’esecuzione del relativo contratto assegnato, 
sono consapevoli del presente Patto di Integrità, le cui finalità condividono pienamente, non-
ché delle sanzioni previste a loro carico in caso di mancato rispetto. 

 
ART. 7 

La sottoscritta ditta dichiara di aver preso visione del Codice di Comportamento dell’ASL 
TO4, approvato con deliberazione n. 907 del 20/07/2018 e pubblicato su “Amministrazione 
trasparente →Atti generali→Codici disciplinari e Codici di Condotta” e di impegnarsi a ri-
spettare i principi in esso enunciati. 
 

ART. 8 
La sottoscritta ditta si impegna a segnalare all’ASL TO4 qualsiasi tentativo di turbativa, irre-
golarità o distorsione nelle fasi di svolgimento della gara e/o durante l’esecuzione del contrat-
to da parte di ogni interessato o addetto o di chiunque possa influenzare le decisioni di gara o 
di contratto. 

 
ART. 9 

La sottoscritta ditta dichiara altresì che non si è accordata e non si accorderà con altri soggetti 
interessati all’assegnazione del contratto per limitare in alcun modo la concorrenza. La ditta 
sarà altresì tenuta responsabile nei confronti dell’ASL TO4 del comportamento delle ditte a 
lei collegate. 

 
ART. 10 

La sottoscritta ditta si impegna a non concludere rapporti di lavoro subordinato o autonomo e 
comunque di non attribuire incarichi ad ex dipendenti che hanno esercitato poteri autoritativi 
o negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni per il triennio successivo alla cessa-
zione del rapporto e dichiara altresì che all’interno della propria organizzazione non prestano 
attività lavorativa o professionale ex dipendenti pubblici che rientrino nella previsione nor-
mativa dell’art. 1, comma 42, lettera l) della Legge 190/2012 e s.m.i.. 

 
ART. 11 

La sottoscritta ditta si impegna ad inserire nei contratti di subappalto e nei contratti stipulati 
con ogni altro soggetto che intervenga a qualunque titolo nella realizzazione dell’opera o del 
servizio o della fornitura, la clausola che obbliga il subappaltatore o il subcontraente ad as-
sumere gli obblighi di cui sopra. 



Pagina  7 di 7 

 
ART. 12 

La sottoscritta ditta dichiara la sussistenza/la non sussistenza(*), di possibili conflitti di inte-
resse rispetto ai soggetti che intervengono nella procedura di gara o nella fase esecutiva e la 
comunicazione di qualsiasi conflitto di interesse che intervenga successivamente.  
 
(*) depennare la dicitura non oggetto di dichiarazione)  

 
ART. 13 

La sottoscritta ditta si impegna a rendere noti tutti i pagamenti eseguiti riguardanti il contratto 
eventualmente assegnatole a seguito del contratto/convenzione in oggetto, inclusi quelli ese-
guiti a favore di intermediari e consulenti. La remunerazione di questi ultimi non deve supe-
rare il “congruo ammontare dovuto per servizi legittimi”. 
La sottoscritta ditta prende nota e accetta che, nel caso di mancato rispetto degli impegni 
assunti con questo Patto di Integrità potranno essere applicate le seguenti sanzioni: 
 

 risoluzione o perdita del contratto; 

 escussione della cauzione provvisoria a garanzia dell’offerta; 

 escussione della cauzione definitiva a garanzia del contratto; 

 responsabilità per danno arrecato all’ASL TO4 nella misura del 10% del valore del 
contratto, rimane comunque impregiudicata la richiesta risarcitoria di un danno 
maggiore; 

 responsabilità per danno arrecato agli altri concorrenti della gara nella misura 
dell’1% del valore del contratto per ogni partecipante, rimane sempre impregiudica-
ta la predetta richiesta. 

 

ART. 14 
Il Presente Patto di Integrità e le relative penali applicabili resteranno in vigore sino alla 
completa esecuzione del contratto stipulato a seguito del contratto/convenzione in oggetto e 
sino alla data della scadenza del periodo di garanzia di quanto fornito. 
 
Chivasso, lì  
 

A.S.L. TO 4 
    Il Direttore S.C. Acquisizione e Gestione                             
                  Logistica Beni e Servizi 
 
              FIRMATO DIGITALMENTE                                            

          COOPERATIVA ANIMAZIONE  
VALDOCCO 

               Il Legale Rappresentante  
                    Sig. Paolo Petrucci 

  FIRMATO DIGITALMENTE 

                              
Il sottoscritto Sig. Paolo Petrucci, quale legale rappresentante, dichiara di aver perfetta 
conoscenza di tutte le clausole contrattuali e dei documenti ed atti ivi richiamati; ai sensi e 
per gli effetti di cui agli artt. 1341 e 1342 codice civile, dichiara altresì di accettare tutte le 
condizioni e patti ivi contenuti e di aver particolarmente considerato quanto stabilito e con-
venuto con le relative clausole; in particolare dichiara di approvare specificamente le clau-
sole e condizioni di seguito elencate: articolo 2 e 3, e dal 6 al 13. 
 
Chivasso, lì  
 

        
Per COOPERATIVA ANIMAZIONE VALDOCCO 
Il Legale Rappresentante,  
Sig. Paolo Petrucci 
FIRMATO DIGITALMENTE 


		2023-08-30T16:30:59+0200
	Carmela Ortolano




